- well sort it out!

BEDIENUNGSANLEITUNG

Forderband type TG/TM 11

A/S SKALS MASKINFABRIK
HOVEDGADEN 56
DK-8832 SKALS, DANMARK
TIf.: +45 87 25 62 00
Fax: +45 86 69 49 99

E-mail: Skals@skals.DK c €
http://www.skals.DK/




Inhaltsverzeichnis

EinsatzbereiCh der MasChINe. ... e 3
1151 (= | = o PP PPPUURUSRRR 3
0 (o 1T 1 = TR 3
000 2= 10 110 = 3
= 7= 1= 11 o USRS 3
AbSChMIEren UNG WaUNQG .......iii e e e s e e e e e e e e e e et ta e e e e aeaeeeannnes 4
= To =T ¢ o DU USSP 4
(C =] ] o1 TSP PPPPRRP 4
Y= L = Lo PRSPPI 5
== 1 o PP PRPPR 5
=TT 1o U [T S URPPPTRPSRR 6
OPTIONA ... 7
ADGEWINKEIL ... 7
I o] 1= SRR 8
Absturzsicherung PIAtte.............oooo i 8
L= 1L EST=T 0 = o 9
F Y o1 1 (=11 (=] S 10
010 V=] |1 PP 10
L1203 010 PP OT 12
N ] 1= o= o PP PPPPPR P PPPPPRPRR 12
EFSALZEEIIISTE ... ettt e e ettt a e e e eearaanarne 13
EU- KoNformitatSerkI&rung. ..........ooooiiiiiiiiiiiieeee e 22



Einsatzbereich der Maschine

Lesen Sie dieses Handbuch vor Gebrauch grundlich.

Das Forderband wird zur Transportieren und Dosierung von Kartoffeln, Zwiebeln und
ahnlichen Produkten verwendet.

Typenschild und CE-Kennzeichnung ist auf dem Forderband in der Nahe des Motors
angeordnet.

Aufstellen

Es ist AulRerst wichtig, dass das Forderband nicht verschiebt. Und es ist auch wichtig, dass
das Forderband korrekt positioniert ist relativ zur Maschine die Ubertragung ein und aus.
Die elektrischen Anschliisse mussen in Ubereinstimmung mit den geltenden Vorschriften
zu beachten.

El angeschlossen Motorschutz muss die Motorleistung eingestellt werden.

Prufen Sie, ob die Drehrichtung korrekt ist.

Die Getriebe-Typen, wo es mdglich ist, den Olstand, den Olstand im Getriebe und
Variomatik Uberprtfen vor der Inbetriebnahme.

Sicherheit

Menschen, die in der Nahe der Trager arbeiten mussen nicht lose Kleidung tragen, da dies
ihre Sicherheit gefahrden konnen.

Piktogramme

GEFAHR - drehenden Teilen.
O Vermeiden Sie den Kontakt mit beweglichen Teilen. Dies gilt
% mit Fingern oder einem Kleidungsstuck, da dies in
O Verstimmelung fihren kann.

Bedienung

Die Maschine verfugt Gber Start / Stop Funktion in den Motor Relais gebaut.

Wenn die Maschine mit Variomatik ausgestattet ist, wird die Geschwindigkeit durch
Drehen des Griffs eingestellt.

Hinweis: Variator kann wéhrend des Betriebs eingestellt werden.




Abschmieren und Wartung

Lagern
Alle Lager sind auf Lebensdauer geschmiert und erfordern keine Wartung.

Es ist Schmiernippel an den Lagern montiert, wenn Skals Maskinfabrik fullt die Lager fur
die Installation. Dies wird wegen der niedrigen Geschwindigkeit Lager dreht getan.
Diese Extra-Fette verbessern die Dichtung im Lager.

Wenn Sie nach schmieren wollen die Lager sollte mit einem Minimum von 1000 Stunden
Intervall oder friher fur jeden 6 erfolgen Monate.

Max 1 Druck mit einem Standard-Fettpresse auf einer TG/ TM 11

Uber Schmierung kénnen Schaden an der Dichtung und damit verkiirzt die Lebensdauer
der Lager erheblich.

Getribe

Schneckengetriebe Typ NMRYV ist
lebensdauergeschmiert mit IP zwar
Polyglykol VSF, ein synthetisches Fett fur
das Fahren im normalen
Temperaturbereich (15 ° C bis 40 ° C-).

NMRV Getribe mit motor

Bei den Typen, wo es mdglich ist, zu flllen - oder wechseln Sie das Ol (das ist das
Schauglas) - Die folgende Ole nitzlich:

Synthetische Mineral
IP Telium VSF Mellena oil 220
Shell Tivela oil SC320 Omala oil 220
Agib Blasia S320 Blasia 220
Mobil Glygoyle 30 Mobilgear 220
Castrol Alphasyn PG 320 Alpha 220

Olwechsel nach 5000 Betriebsstunden.



Variator

Wenn die Maschine mit Variator zur
Regelung der Bandgeschwindigkeit
ausgestattet ist, dieser zwischen dem
Schneckenrad und der Elektromotor
ausgestattet. Variomatik wird immer
geliefert mit Ol befiillt mindestens bis
zur Mitte des Schauglas.

Getribe mit Variator

Das Ol sollte geandert mindestens alle 8 werden Jahren. )
Es ist aul3erst wichtig, dass immer eine ausreichende und korrekte Art des Ols in dem
Variator.

Geeignete Ole in Variator

IP Transmission V. E.
IP A.T.F. Dexron Fluid
AGIP A.T.F. Dexron

BP Autran DX

Chevron A.T.F. Dexron
ESSO A.T.F. Dexron

Fina A.T.F. Dexron
Mobil A.T.F. 220
Shell A.T.F. Dexron
Castrol TQ Dexron Il.
Band

Der Forderer ist mit einem PVC-Band mit Steuerung Profile ausgestattet. Steuerung
Profile hilft, das Risiko der Girtel skews minimieren.
Das Band hangt von einer ausreichenden Spannung, um nicht an der Antriebsrolle gleiten.

Durch Anziehen die drei Gewindestifte
an jeder Seite des Forderers wonach die
beiden Spannschrauben gleichmafig
angezogen sind.




Nach dem Anziehen gestartet Forderband und fein abgestimmt auf die zwei
Befestigungsbolzen. In der Antrieb mit Riemen zu straffen Anziehen der Schraube, bis der
Abstand aus dem Fuhrungsprofil ist auf beiden Seiten gleich. Nach der Einstellung ziehen
Sie die drei Schrauben auf jeder Seite.

Abstand nach
Forderbands
Seite

Tension Bolt

Die Ausrichtung des Bandes zu uberprifen, wenn das Geréat in Betrieb ist, um
sicherzustellen, dass es verzerrt, wenn es Stiicke auf dem Forderband werden.

Es ist jederzeit der Verantwortung des Eigentimers dass das Band richtig eingestellt ist.
Es gibt keine Garantie auf Riemen sind nicht richtig eingestellt.

Reinigung

Es wird auf die Bekanntmachung Nr. 965 der danischen Plantedirekoratet-Behdrde vom
13. Dezember 1993 (S.6) verwiesen:

2.3.3 Zichter von Saatkartoffeln mit geschlossener Zucht missen ihre Sortieranlagen nach jeder Partie von
unterschiedlicher Sorte reinigen und desinfizieren. Die Desinfektion muf3 mit einem Mittel durchgefuhrt
werden, das vom Statens Planteavisforsgg als effektiv anerkannt worden ist.

2.3.4 Autorisierte Sortierbetriebe, die ebenfalls zur Kartoffelzucht autorisiert sind, miissen ihre Sortieranlagen
vor Beginn des Sortierens der von ihnen erzeugten Produkte unter der Kontrolle des Plantedirektoratet
reinigen und desinfizieren. Die Desinfektion muf3 mit einem Mittel durchgefuhrt werden, das vom
Plantedirektoratet als effektiv anerkannt worden ist.

2.35 Betriebsraume und Maschinen mussen jedes Jahr vor dem 30. Juni gereinigt und desinfiziert sein. Die
Desinfektion muf3 mit einem Mittel durchgefiihrt werden, das vom Statens Planteavisforsgg als effektiv
anerkannt worden ist.

Kéufer in anderen Landern missen die der oben genannten Direktive entsprechenden ortlichen
Bestimmungen einhalten.

Bei Hochdruckreinigung ist es duRerst wichtig, daf Motor, Variator, Schneckengetriebe,
Trommel, Motorschitz und alle Lager sorgféltig abgedeckt sind.

Gewissenhaftes Abschmieren, Warten und Reinigen sind_sehr wichtig fur die Betriebssicherheit
und halten auBerdem die Wartungskosten niedrig.




Optional
Das Forderband kann mit Halterungen / Zubehdr ausgestattet werden. Die in diesem
Abschnitt beschrieben.

Abgewinkelt

Winkel stufenlos von 0 bis 45 ° eingestellt werden.
Wenn das Band in einem Winkel verzerrt Forderer der Knick muss:

1. Die mittleren 2 Schrauben an der Seite 16sen, max 1 Umdrehung (blau markiert)
2. Band mit der Schraube nach oben angepasst werden.

3. Die 2 mittleren Schrauben wieder angezogen.

Am allgemeinen Anziehen des Riemens um am Ende des Forderers zu nehmen!

Wenn Sie mdchten, um den Winkel des Knicks andern:

Lésen Sie das Band an einem Ende des Forderers.
Losen Sie alle 4 Schrauben auf jeder Seite des Knicks, max. 1 Umdrehung (blau markiert)
Verandert die Winkel des Knicks.

Ziehen Sie die 2 duReren Schrauben auf jeder Seite des Knicks.

Das Band ist in dem Ende angepasst es freigegeben wird.
Der Foérderer wird in Gang gesetzt.

Die Band Feinabstimmung am Ende und bei Knick.

Die Mitter schraube ist auf jeder Seite des Knicks angezogen.

NV R ®WDNRE




Trichter

Der Foérderer ist mit einem
verstellbaren Trichter
ausgestattet einstellbar von
20 bis 40 gr. Dieses durch
Losen der vorderen und
hinteren Bolzen auf jeder
Seite des Trichters (markiert
durch die roten Pfeile. Wenn
der Trichter in dem
gewulnschten Winkel
positioniert die Schrauben
wird getan werden.

Die Strecke mit blauen
markiert ist, I6sen und
Gummi verscharft. Das
uberschissige Gummi auf der Ruckselte des Trlchters kann gegebenenfalls abgeschnitten

HINWEIS: Schneiden Sie das Gummi aus dem Trichter vielleicht nicht nachtréglich
nach oben korrigiert in Grad.

Absturzsicherung Platte

Trichter, die grofl3er als 500
sind in der Lange kann mit
einem Tropfen Reduktion
Platte versehen werden. Diese
Platte Verringerung der
Fallhéhe deutlich.

Die Platte kann nur in
Behaltern, die in einem Winkel
von zwischen 30 und 40 gr
ausgerichtet montiert sind
HINWEIS: Wenn es Abfall in
den Trichter. sollte eingesetzt
erhdhten Panels an den
Seiten, wo es maoglich ist.




Fallsegeln

Um so weit unter das Forderband angepasst werden, um die beste Reduktion der
Produkte zu schaffen.

Regelt Fall Stellt den Druck am
Drehklappenwinkel von 0 Fallsegeln in senken
bis 40 ° Position

Passt dem Winkel das
Fallsegeln in
angehobener Position.




Abstreifer

Es ist moglich, einen Abstreifer in dem Auslassende passen.

Wenn das Band angepasst folgt Abstreifer das Band und sollte nicht nachtraglich
angepasst werden.

HINWEIS: Das Vorspannen der Schaber sollte nicht mehr als unbedingt notwendig,
da es um den Verschleil3 auf dem Band zu erh6éhen hilft.

Der Schaber kann leicht fir Service entfernt werden durch:
1. Kippen Sie es weg von der Band.
2. Trennen die Federn.
3. Drehen des Abstreifers, so dass es durch die Nut, die an den Seiten ist herausgezogen wird.

Fotozelle

Die Halterung fur die Fotozelle kénnen in alle Richtungen eingestellt werden und bietet
einen guten Schutz der Fotozelle.

10



11



Transport
Wenn die Maschine bei Ablieferung ein Schaden ist, missen unverziglich die Handler.

Anheben
Wenn die Maschine angehoben wird, muss dies mit Nylon-Riemen nach der folgenden
Abbildung (Abb. 1). Streuwinkel der Riemen darf maximal 120 ° sein

Niemals unter schwebenden Lasten gehen.

Tragegriffe kbnnen nach der endgultigen Platzierung entfernt werden.

Kleinere Trager wird nicht mit Kran 6sen ausgestattet werden.

12



Ersatzteilliste

Bei der Bestellung von Ersatzteilen bitte Maschinentyp, Seriennummer und eventuell

Positionsnummer angeben.

Defa
MO [ ultfQ DESCRIPTION
TY

1 5 Tweerstiver svejst

2 2 L/B Vange for 11trp.

3 1 Glat b&nd m. 2 styreprofiler
5 1 L/E Beslag til momentarm

3 1 L/E Momentarm for 63 gear
7 3 Baarerulle

8 1 Returrulle

9 1 L/E Beslag for bremseleje
10 2 L/B Sideplade for TR/Th11.
11 2 L/B Sideplade for 11TG.

12 2 Samlet transportar ende hiv
13 2 Samlet transportar ende hiv
15 1 L/E Beslag f.transportr.m . diskoringe
16 2 L/B Montagebeslag m. huller
17 5 DISKORIMNG 90X50X25

18 2 L/E Plade for returrulle

20 1 Trasktromle sidestyr m.brems.
21 1 Lastromle m. sidestyr

22 1 Traektromle m. sidestyr

23 3 FARE roterende dele

24 1

25 1 Afskraber samlet

26 1 MOTOVARIO-NMREY_063_120X19
27 2 L/E Transport og laftebeslag

13



14



QTy

DESCRIPTION

L/B Transparter ende hiv

Skaermskive M8

=] e

Gevindform. skrue M6x12

L/B Wange ende hiv

Stélsaetskrue MEx40

Stélseptskrue M8x 20

Leje OWFK25

Lejeplade svejst hiv

w0 |~ @®@ ;=W |k

Lasematrik 3

o

L/B Speendeplade

-

Stélsaatskrue M10x200

ra

Skive M3 Facet

15



MO, |@TY. PART MO, DESCRIPTION MATERIAL
1 1 20002430 Gumimi til falddsemper Glat 700 polymsax 2M24B
2 1 16125120 GASFJEDER LIFT © M AT 0535613
3 1 BO000ES2 Arim il gascylinder galv. &mm . stalplade Domex 240 el tilsy.
4 1 EBOO0DESE Baijle til forhseng galy. Smm . stalplade Domex 240 el tilsy.
a5 1 20002433 Gummi til forheeng Glat 750 polymax 1M12B
B 4 16930100 Unkraco flangehoved MEx20 FZb
T 3 [16930105 Unbraco flangehoved M&x25 FZIB
[ g |17095066 Skive M& Facet HFC 8167 .5 Elforz.
o] 4 |17095068 Skive M0 Facet HFC 9167 8.5 Elfarz.
10 g |17000062 Lasematrik M& HFC 840 ELFORZ.
11 2 |17000064 LAzematrik M10 HFC 840 ELFORZ.
12 1 BO000651 Mortageplade til falddsem per s, Samling
13 9 |16100102 P opnitter 5,0x12 K14 Alujstal
14 2 |16930145 Urnkbraco flangehoved M10x25 Fib
15 1 GO000E6S 4 Bajle til falddeemper svejst Samling
16 1 BO000ES1 M artagebedag til falddsemper hiv Samling
17 2 |15859904 Glideleje ious GFM 14160641 Irocd o bt
15 1 20002371 L/B Plade til gummifarh=eng 2mm Galv. plade
19 1 20002437 L/B Bajle til héndtag 2mm. galy. galplade
20 1 32705627 Bajleareb 37031 bredde 21mm Plast
21 1 |17000062 LAsematrik M5 HFC 540 ELFORZ.
2 1 17095066 Skive MG Facet HFC 9167 .5 Elfarz.
23 4 |16761816 Gevindform . skrue MEx16 Torx, TS16TO30162
24 1 BO000633 Yilerbeslan til falddsem per hiv sv. Samling
25 1 BO000GS3 “Yderbeslag til falddssm per hiv sv, Samling
26 2 |1E910322 Stélssstskrue M10x40 8.8 Elforz. HFC 473

16



NO. |QTY. [PART NO. DESCRIPTION MATERIAL
1 2 |60000348 [HOLDER F. AFSKRABER GALV. TG11| 5mm. stalplade Domex 240 el. tilsv.
2 1 20(_)503368 L/B Profil for afskraber 2mm. varmgalvaniseret stalplade
IR e Afskraber PE HD 1000 Hvid
4 2 161156250 Treekfjeder
5 4 1167618612 Gevindform. skrue M6x12
6 2 |60000349 L/B Beslag for afskraber Galv. 5mm. stalplade Domex 240 el. tilsv.
7 2 16900100 Stalbolt M8x35 8,8 Elforz. HFC 472
8 4 |16970090 Matrik M8 HFC 9832
9 3 |16762631 Gevindformende skrue M5
undersaenket

17



NO. [QTY. [PART NO. DESCRIPTION MATERIAL
1 2 |200M7E9 /B Wange for knzzk m.runding 2mm. varmgalvaniseret stalplade
2 2 20001760 L/B Plade for vange 2mm . varmgalvaniseret stilplade
3 1 18620200 EL=47amm Stalrulle
4 2 |20001758 /B Wange for knaek 2mm . varmgalvaniseret stilplade
] 5 |17000064 Lasemgtrik M10 HFC 540 ELFORZ.
=} 4 |17000062 Lasemetrik Mg HFC 840 ELFORZ.
7 2 60??8336 Twaerstiver swejst Samling
&3 220002124 LB afskasrmning til knask Thi 11 1mm galvaniseret stalplade
9 1 (20002105 Alkgel til returrulle T 1T knask comprimeretstal 26
10 2 20001973 Sidehjul til TM 11 knaek PAS
11 1 (20001872 i dtertjul PAR
12 2 |15400500 Leje OWFIKK25 Indkebt
13 2 |20002104 Mellemrar Galv SEML RER 1"
14 4 (16800100 Stalbolt b Gx35 8,8 Elforz. HFC 472
15 g8 | 17095066 Skive M8 Facet HFC 2167 8.8 Elforz.
16 2 (16920182 Pinolskmie max10 HFC 710
17 2 |60000478 Rulleholder svejst Samling
18 2 |20002127 Rar il justering af knask RIZR HYDR. GAL\;IE:ROM EFRIT 14-
19 | 2 |3RBO0OOTO Stopring keedehjul m. skiue Samling
20 2 |60000568 Mellemplade m. matrikstyr galy. amm stilplade dormex 240 el tilsv.
21 2 |60000570 Plade til justering af rulleholder galv. amm stilplade dormex 240 el tilsv.
22 2 |16910320 Stalszstskrue w10x35 8,8 Elforz. HFC 473
23 4 (17092068 Skive M10 Facet HFC 9167 8.8 Elforz.
24 2 116910314 Stilszstskrue M10x20 8,8 Elforz. HFC 473
25 2 | 16910336 Stalszetskrue M10x75 8,8 Elforz. HFC 473

& ©® @ 060 30

18



NO. |QTY.|PART NO. DESCRIPTION MATERIAL
1 2 | 20001759 L/B Vange for knaek m.runding 2mm. varmgalvaniseret stalplade
2 2 | 20001760 L/B Plade for vange 2mm. varmgalvaniseret stalplade
3 1 | 15620200 EL=475mm Stalrulle
4 1 | 15620210 EL=525mm Stélrulle
5 2 | 20001758 L/B Vange for knaek 2mm. varmgalvaniseret stalplade
6 3 | 17000064 Lasemtrik M10 HFC 840 ELFORZ.
7 2 | 60000476 Rulleholder svejst Samling
8 2 60000336 Tveerstiver svejst Samling
-500
9 2 |20002123 L/B afskeermning til kneek TG11 1mm galvaniseret stalplade
10 2 | 16900164 Stalbolt M10x75 8,8 Elforz. HFC 472
11 | 2 |20002127 Rer til justering af knask RIR HYDR. GAL; SROME-FRIT 14-
12 1 116926171 Unbracoskrue CH M&x12
13 2 | 60000568 Mellemplade m. matrikstyr galv. 5mm stélplade domex 240 el. tilsv.
14 2 16910320 Stélsastskrue M10x35 8,8 Elforz. HFC 473
15 2 |60000569 | Pladetil justering af rulleholder galv. 5mm stélplade domex 240 el. tilsv.
16 3 | 17095068 Skive M10 Facet HFC 9167 8.8 Elforz.
17 1 |16810314 Stélsastskrue M10x20 8,8 Elforz. HFC 473

19



NO. |QTY. |PART NO. DESCRIPTION MATERIAL
1 4 |17095068 Skive M10 Facet HFC 9167 8.8 Elforz.
2 1 120002175 L/B Moenteringsplade til faler 1,5mm Galv.plade
3 1 10024101 Fotocelle m.d. RXL/OT-3B m. timer Indkebt
4 2 |60000573 Specialmetrik f. fotocelle Comp.stal @20x25
5 1 [60000571 Arm bukket f. fotocelle 6mm. stalplade Domex 240 el. tilsv.
6 2 16910320 Stélsestskrue M10x35 8,8 Elforz. HFGC 473
7 1 116910318 Stélsestskrue M10x30 8,8 Elforz. HFGC 473
8 2 |17180010 SKIVE @10 Cente1r£jBeder STALZ DIN
9 1 [17000064 Lasematrik M10 HFC 840 ELFORZ.
10 2 |60000572 Arm f. fotocelle 6mm. stalplade Domex 240 el. tilsv.
11 1 110024102 M.D.KABEL CD12M/0B-050-A1-5M

20



Defa

NO. u_ll_t\l(Q PART NO. DESCRIPTION MATERIAL
1 1 15570534 Transportrulle 1700 PVC @50
2 4 20001040 DISKORING 90X50X25 Gummi
3 2 20001817 L/B Plade for returrulle 3mm. varmgalvaniseret stalplade
4 2 | 60000394 L/B Montagebeslag m. M8. Galv. 3mm Galv. plade
5 4 16910260 Stélseetskrue M8x25 8,8 Elforz. HFC 473
§] 4 | 17095066 Skive M8 Facet HFC 9167 8.8 Elforz.
7 4 17000062 Lésematrik M8 HFC 840 ELFORZ.

21



C€

EU- Konformitatserklarung.

Hersteller: (stets angeben)

Firmaname: A/S Skals Maskinfabrik
Anschrift: Hovedgaden 56
8832 Skals, Danemark
I Tel 87 25 62 00

Erklaren hiermit, dass

Maschine: Forderband
Fabrikat: TG/TM11
Typ, Serie nr.,

Baujahr:

In Uberstimmung mit den Bestimmungen der RICTHLINIE DES RATES:

1 Maschine Sicherheit — Direktive 98/37/EC
2 Niederspannungsrichtlinie (LVD) 2006/95/EEC
3 Elektromagnetische Vertraglichkeit

(EMC) Direktive 89/336/EEC und 93/68/EEC.

Stellung: Produktions- Manager
Name: Sgren Lund Madsen
Firma: A/S Skals Maskinfabrik

Dato: Signatur: 8@@}\\ k &Q’Q/\




